Баланс электроэнергии по сетям АО «НЭСК-электросети», используемых для ценообразования:
	№ п.п.
	Показатели
	 
	2017

	
	
	
	Всего
	ВН
	СН1
	СН2
	НН

	1
	2
	3 
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Поступление эл. энергии в сеть, ВСЕГО 
	МКВТЧ
	6 913,46
	102,13
	230,51
	6 731,71
	3 701,07

	1.1.
	из смежной сети, всего
	МКВТЧ
	 
	0,00
	0,00
	166,42
	3 685,55

	 
	в том числе из сети
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	МСК
	МКВТЧ
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	ВН
	МКВТЧ
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	СН1
	МКВТЧ
	 
	 
	 
	166,42
	0,47

	 
	СН2
	МКВТЧ
	 
	 
	 
	 
	3 685,07

	1.2.
	от электростанций ПЭ 
	МКВТЧ
	0,00
	 
	 
	 
	 

	1.3.
	от других поставщиков (в т.ч. с оптового рынка)
	МКВТЧ
	6 913,46
	102,133
	230,51
	6 565,28
	15,53

	1.4.
	поступление эл. энергии от других организаций 
	МКВТЧ
	0,00
	 
	 
	 
	 

	2.
	Потери электроэнергии в сети 
	МКВТЧ
	1 238,20
	0,16
	2,57
	520,70
	714,77

	 
	то же в % (п.1.1/п.1.3)
	ПРЦ
	17,91
	0,16
	1,11
	7,74
	19,31

	3.
	Расход электроэнергии на произв и хознужды
	МКВТЧ
	6,57
	0,03
	0,03
	0,42
	6,09

	4.
	Полезный отпуск из сети 
	МКВТЧ
	 
	101,94
	227,91
	6 210,58
	2 980,21

	4.1.
	в т.ч. собственным потребителям 
	МКВТЧ
	5 569,79
	71,98
	61,02
	2 456,58
	2 980,21

	 
	из них:
	МКВТЧ
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	потребителям, присоединенным к центру питания на генераторном напряжении
	МКВТЧ
	0,00
	 
	 
	 
	 

	 
	потребителям присоединенным к сетям МСК (последняя миля)
	МКВТЧ
	0,00
	 
	 
	 
	 

	4.2.
	потребителям оптового рынка
	МКВТЧ
	0,00
	 
	 
	 
	 

	4.3.
	сальдо переток в другие организации
	МКВТЧ
	98,898
	29,97
	0,00
	68,93
	0,00

	4.4.
	сальдо переток в сопредельные регионы
	МКВТЧ
	0,00
	 
	 
	 
	 


Баланс мощности по сетям АО «НЭСК-электросети», используемых для ценообразования:
	№ п.п.
	Показатели
	 
	2017

	
	
	
	Всего
	ВН
	СН1
	СН2
	НН

	1
	2
	 
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Поступление мощности в сеть, ВСЕГО 
	МВТ
	987,02
	14,58
	32,91
	961,08
	528,40

	1.1.
	из смежной сети, всего
	МВТ
	 
	0,00
	0,00
	23,76
	526,18

	 
	   в том числе из сети
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	МСК
	МВТ
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	ВН
	МВТ
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	СН1
	МВТ
	 
	 
	 
	23,76
	0,07

	 
	СН2
	МВТ
	 
	 
	 
	 
	526,11

	1.2.
	от электростанций ПЭ 
	МВТ
	0,00
	 
	 
	 
	 

	1.3.
	от других поставщиков (в т.ч. с оптового рынка)
	МВТ
	987,02
	14,58
	32,91
	937,31
	2,22

	1.4.
	от других организаций 
	МВТ
	0,00
	 
	 
	 
	 

	2.
	Потери в сети 
	МВТ
	176,78
	0,02
	0,37
	74,34
	102,05

	 
	то же в %
	ПРЦ
	17,91
	0,16
	1,11
	7,74
	19,31

	3.
	Мощность на производ. и хоз. нужды
	МВТ
	0,94
	0,00
	0,00
	0,06
	0,87

	4.
	Полезный отпуск мощности потребителям
	МВТ
	 
	14,55
	32,54
	886,68
	425,48

	4.1.
	в т.ч. Заявленная (расчетная) мощность собств. потр.
	МВТ
	795,19
	10,28
	8,71
	350,72
	425,48

	 
	из них:
	МВТ
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	потребителям, присоединенным к центру питания на генераторном напряжении
	МВТ
	0,00
	 
	 
	 
	 

	 
	потребителям присоединенным к сетям МСК (последняя миля)
	МВТ
	0,00
	 
	 
	 
	 

	4.2.
	Заявленная (расчетная) мощность потр. опт. рынка
	МВТ
	0,00
	 
	 
	 
	 

	4.3.
	в другие организации
	МВТ
	14,12
	4,28
	0,00
	9,84
	0,00

	4.4.
	сальдо переток в сопредельные регионы
	МВТ
	0,00
	 
	 
	 
	 


Объем переданной электроэнергии по договору оказания услуг по передаче электроэнергии конечным потребителям за 2017 год составил                                   5 764,5 млн.кВтч, в том числе по ВН – 101,5 млн.кВтч, СН1 – 68,0 млн.кВтч,                   СН2 – 2 623,7 млн.кВтч, НН – 2 971,4 млн.кВтч. Затраты на оплату потерь АО «НЭСК-электросети» в собственных сетях в 2017 году составили                 3 977,9 млн.рублей (без НДС).

Закупка АО «НЭСК-электросети» электроэнергии в 2017 году приобретаемой в целях компенсации потерь в сетях, принадлежащих АО «НЭСК-электросети» на праве собственности осуществлялась согласно Постановления Правительства РФ  от 04.05.2012 N 442 по свободным (нерегулируемым) ценам. Фактические потери, оплаченные, покупателями при осуществлении расчетов за электроэнергию по уровням напряжения  составили 1 216,4 млн. кВтч.

Объём электроэнергии, приобретаемой для компенсации нормативной величины технологического расхода  (потерь) электроэнергии при её передаче по электрическим сетям  на 2018 год для АО «НЭСК-электросети», согласно Приказа ФАС от 30 ноября 2017 года № 1613/17-ДСПна 2018 год:
	Сетевая организация
	Январь
	Февраль
	Март
	Апрель
	Май
	Июнь
	Июль
	Август
	Сентябрь
	Октябрь
	Ноябрь
	Декабрь
	2018 год

	АО «НЭСК-электросети»,  млн. кВтч
	150,51
	114,52
	110,92
	80,60
	60,07
	72,15
	123,22
	125,56
	54,11
	102,79
	118,93
	167,32
	1280,69


	Мероприятия по снижению размеров потерь в сетях, а также сроки их исполнения и источники финансирования

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Ответственный за исполнение
	Срок исполнения
	Источник финансирования

	1. 
	Организовать постоянное взаимодействие с органами исполнительной власти по взаимодействию в вопросах выявления безучетного и бездоговорного потребления электроэнергии.
	Директора филиалов
	Директор по реализации услуг АО «НЭСК-электросети»
	Постоянно
	-

	2. 
	Осуществлять мероприятия по выявлению и предотвращению хищений электроэнергии
	Заместитель директора по развитию и реализации услуг (главный инженер) филиалов
	Директора
филиалов
	1-4 кв. 2018 г.
	-

	3. 
	Проводить ежемесячный пофидерный анализ для выявления очагов сверхнормативных потерь
	Заместитель директора по развитию и реализации услуг (главный инженер) филиалов
	Директора
филиалов
	Ежемесячно
	-

	4. 
	Выполнение расчета потерь электроэнергии в сетях в случаях установки приборов учета не на границе балансовой принадлежности.
	Заместитель директора по развитию и реализации услуг (главный инженер) филиалов
	Директора
филиалов
	Постоянно
	-

	5. 
	Осуществлять мероприятия по уточнению расчетов нормативов потерь, балансов электроэнергии по фидерам, центрам питания и электрической сети в целом.
	Заместитель директора по развитию и реализации услуг (главный инженер) филиалов
	Директор по реализации услуг АО «НЭСК-электросети»,             Директора филиалов
	Постоянно
	

	6. 
	Осуществлять мероприятия по совершенствованию организации работ, стимулированию снижения потерь, повышению квалификации персонала, контролю эффективности его деятельности.
	Заместитель директора по развитию и реализации услуг, главный инженер  филиалов
	Директор по реализации услуг АО «НЭСК-электросети»,

Главный инженер – технический директор АО «НЭСК-электросети»
	1-4 кв. 2018 г.
	

	Технические мероприятия

	1. 
	Осуществлять мероприятия по совершенствованию расчетного и технического учета, метрологического обеспечения измерений электроэнергии.
	Заместитель директора по развитию и реализации услуг(главный инженер) филиалов
	Директор по реализации услуг АО «НЭСК-электросети»,

Главный инженер – технический директор АО «НЭСК-электросети»
	1-4 кв. 2018 г.
	ИПР на 2018 г. БДР 2018


	2. 
	Производить работы по проверке коммутационных аппаратов на соответствие токов уставки разрешенной мощности у потребителей.
	Заместитель директора по развитию и реализации услуг(главный инженер) филиалов
	Директора
филиалов
	Постоянно
	--------

	3. 
	Проведение контрольных съемов на приеме в сеть и у потребителей.
	Заместитель директора по развитию и реализации услуг(главный инженер) филиалов
	Директор по реализации услуг АО «НЭСК-электросети»
	Постоянно
	--------

	4. 
	Осуществление мероприятий по проектированию и монтажу систем контроля учета мощности и электропотребления.
	Заместитель директора по развитию и реализации услуг(главный инженер) филиалов
	Директор по капитальному строительству АО «НЭСК-электросети»

Директор по реализации услуг АО «НЭСК-электросети»
	1-4 кв. 2018 г.
	ИПР на 2018 г.


